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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá činnostmi všeobecné sestry na resuscitačním

oddělení s cílem zjistit, zda by bylo možné hygienu pacientů na resuscitačním

oddělení provádět v jiném časovém úseku než v ranních hodinách.

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol, kde je vysvětlen pojem

resuscitační péče, popsáno vzdělávání sester, činnosti sester na oddělení intenzivní

péči, organizace práce a v poslední kapitole je popsán vliv nočních směn na zdraví

sester.

Výzkumná práce byla kombinací kvantitativní a kvalitativní metodologie s

použitím etnografického přístupu, kde jsem byla po dobu pěti všedních dní součástí

zdravotnického týmu. Výzkum jsem prováděla v časovém období od 17:00 do

22:00 hodin.

Klíčová slova: resuscitační péče, hygiena pacientů, činnosti všeobecné sestry
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Abstract

The bachelor thesis deals with the activities of a general nurse at the critical

care department with the aim to find out whether it would be possible to perform

patient hygiene in a different time period than during a morning shift.

The theoretical part is divided into five chapters where the term resuscitation

care is explained, nurses education, nurses activities in the intensive care

department and work organization are described. The last chapter describes the

effect of night shifts on nurses' health.

The research work was a combination of quantitative and qualitative

methodology using an ethnographic approach, where I was part of a medical team

for five working days. I conducted the research in the period from 17:00 to 22:00.

Key words: resuscitation care, patient hygiene, nurse activities
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Úvod

Téma své bakalářské práce "Činnosti všeobecné sestry na resuscitačním

oddělení” jsem si vybrala, jelikož mě velmi zajímá práce na oddělení intenzivní a

resuscitační péče.

Cílem výzkumné práce je zmapování činností sester za určitý časový úsek

tedy od 17:00 do 22:00 hodin a zjistit, zda by bylo možné provádět některé činnosti

v jiný časový úsek, než se dělají teď.

První kapitola teoretické práce se zabývá tím, co je to resuscitační péče. Je

zde popsaná historie resuscitační péče, monitorování pacienta a potřeby, které

pacienti mají.

V druhé části je popsán systém vzdělávání sester, které chtějí pracovat v

intenzivní péči.

Třetí kapitola je o činnostech, které sestry v intenzivní péči provádějí. Je zde

rozděleno, co sestry mohou provádět bez odborného dohledu a bez indikace lékaře,

co bez odborného dohledu s indikací lékaře a v poslední řadě co pod odborným

dohledem lékaře.

Ve čtvrté části je popsána organizace práce na Klinice anesteziologie a

resuscitace ve FNKV.

V poslední části je popsán vliv nočních směn na zdraví sester a je zde i

uvedeno, kdo by neměl pracovat v nočních směnách.

Výzkumná část byla provedena formou nezúčastněného pozorování sester v

časovém úseku od 17:00 do 22:00 hodin v průběhu pěti všedních dní od 27. 8. do

31.8. 2018. Následně jsem provedla analýzu výsledků zapsaných v průběhu tohoto

pozorování. Pozorování probíhalo od 7:00 do 22:00 hodin, s tím, že zbylé dva

časové úseky, tedy úsek od 7:00 do 12:00 hodin a od 12:00 do 17:00 hodin,

zpracovali moji spolužáci, jako součást své bakalářské práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Resuscitační péče

Pro pochopení problematiky v mé bakalářské práci je nutné znát definici

resuscitační péče a ta zní: „Resuscitační péči zahajujeme u všech stavů, kde došlo

k selhání či selhávání alespoň jedné ze tří základních životních funkcí – vědomí,

oběh nebo dýchání. Výjimku tvoří terminální stavy nevyléčitelných onemocnění”

(3, s. 323). Definice v anglickém jazyce zní: „The intensive care unit (ICU) is a

specialized hospital unit dedicated to the care of patients reguiring life support and

those at extremely high risk for organ failure and death.“ (14, s. 468)

Důležité je, aby ošetřující personál byl seznámen s prognózou onemocnění

u pacienta a možností, zda se má v případě zhoršení stavu a zástavou oběhu zahájit

KPR. Pokud by byla prognóza onemocnění infaustní, může se přejít na tzv. bazální

léčbu. U takových pacientů se zajišťuje plicní ventilace, analgezie, sedace a infuzní

terapie. K ukončení resuscitační péče se musí splnit důležité požadavky, bez

kterých se resuscitační péče nesmí ukončit. (3). Definice ukončení resuscitační péče

zní: „Resuscitační péči ukončujeme při nezvratném selhání základních vitálních

funkcí nebo při konstatování smrti mozku.” (3, s. 324)

1.1. Historie

Historie resuscitační péče není tak dávná, sahá do roku 1952 a to hlavně do

severských zemí. Bylo to zapříčiněno epidemií poliomyelitidy v Dánsku, kdy bylo

nutné nahradit spontánní dýchání. To poté vedlo k postupnému vzniku

resuscitačních oddělení, které kladlo nové nároky na ošetřovatelskou péči,

diagnostiku i laboratoře, kdy byla snaha vyšetření přesouvat z laboratoří přímo k

lůžku pacienta. Mimo jiné je i vznik resuscitačních odděleních ekonomicky náročný

pro potřebnou technologii k léčbě takto kriticky nemocných pacientů. (3)

V Československu byl rozvoj resuscitační péče ovlivněn politickou a

ekonomickou situací po druhé světové válce, jelikož byl přístup k novým

informacím i technologiím omezen. Mnoho pracovníků odešlo do zahraničí, ale ti

co zůstali se velmi zasloužili o rozvoj oboru. Obor byl posléze začleněn do
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postgraduálního vzdělávání a poté i do pregraduální výuky na lékařských fakultách.

Zlepšení kvality informací, vyrovnání technologického deficitu a vědecko-

výzkumná činnost v oblasti intenzivní medicíny se rychle vyrovnala po roce 1989.

(3)

1.2. Monitorování pacienta

Sledování základních životních funkcí je na oddělení resuscitační péče

velice důležité. Cílem je včasný záchyt abnormalit, které povedou k terapeutické

indikaci a současně k hodnocení intervencí. Možnosti monitorování mohou být

neinvazivním, nebo invazivním způsobem. Používání čidel a jejich chybné snímání

funkcí může vést k nesprávnému hodnocení a následné nesprávné léčebné

intervenci, proto ošetřující personál musí pozorovat pacienta a správně zhodnotit,

zda se vážně jedná o změnu fyziologických funkcí nebo zda je o poruchu

monitoringu. (8)

Zdravotnický personál sleduje základní fyziologické hodnoty jako je:

respirační systém, kardiovaskulární systém, hodinovou diurézu, tělesnou teplotu,

tělesnou hmotnost, laboratorní parametry, mikrobiologická vyšetření. Mezi

speciální monitorovací parametry jako: monitorace CNS, nitrobřišního tlaku,

žaludečního pH a gastrickou tonometrii. (8)

1.3. Potřeby pacienta

Rozsah ošetřovatelské péče je závislý na diagnóze onemocnění a

zdravotním stavu pacienta. „Stejně jako se neustále vyvíjí zdravotní stav pacienta,

vyvíjí se neustále jeho potřeby a nároky na ošetřovatelskou péči. Sestra má obvykle

s nemocným daleko bližší vztah než lékař. Pacient je často na její péči závislý.” (1,

s. 21). Sestra musí dbát na potřeby pacientů v oblasti dýchání, výživy,

vyprazdňování, soběstačnosti a psychické vyrovnanosti. V oblasti dýchání je

potřeba zajistit s lékařem správně nastavení ventilátoru, odsávání z dýchacích cest

a kontrola saturace pacienta. Zajištění příjmu potravy je většinou zajištěno NGS

nebo PEG, proto sestra musí zajistit správné podávání výživy dle ordinace lékař.

Potřeba vyprazdňování je základní biologická potřeba, proto se musí sledovat

vyprazdňování stolice i moče pacienta a podle potřeby zajistit potřebnou medikaci.
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Soběstačnost je u pacientů v resuscitační péči velmi omezená, proto sestra musí

provádět důkladnou hygienu pacientů, toaletu dýchacích cest, výměnu lůžkovin,

polohování a v neposlední řadě i péči o vstupy, tracheostomické a endotracheální

kanyly či rány. Potřeba psychické vyrovnanosti je pro léčbu velmi důležitá. Sestra

by měla u pacienta vzbuzovat jistotu a bezpečí. S pacientem by měla kvalitně

komunikovat, naslouchat pacientovi, odstraňovat či minimalizovat bolest, pomáhat

k získávání soběstačnosti a zajistit kvalitní odpočinek a spánek pacientovi (1).

Komunikace na tomto oddělení je velmi specifická. S pacientem by sestra měla


[…]

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neměla přenechávat někomu jiného, kdo nezná léčiva. Proto se domníváme, že by

stačilo, kdyby sestra doplňovala pouze léky.

Hygiena pacienta je velmi důležitá pro to, aby sestra věděla o pacientovi

důležité informace. Při hygieně si zjistí stav kůže, pohyblivost, reakce pacienta

apod. Myslíme si, že je na místě, že každá sestra, ať už denní nebo noční provádí

hygienu. Samozřejmě, že večerní hygiena nemusí být tolik důkladná jako třeba s

mytím vlasů, pokud to situace nevyžaduje. Cílem této práce bylo i to, zda by se

celková hygiena nemohla provádět i jindy než ráno. Podle mého názoru by se

celková hygiena ve večerní směně dělat nemusela, stačí taková, která se tam dělá

teď. Chápu, že většina lidí provádí celkovou hygienu právě večer, než jde spát, ale

domnívám se, že to není v časovém dotaci vhodné. Přeci jen je v noci na směnu

méně pracovníků a může se stát cokoliv, kdy sestra nebude celkovou hygienu stíhat.

Pro pacienta je i tak proveden takový večerní rituál a tím i uložení ke spánku a

následné minimální rušení.

Příprava medikace a její podávání je na resuscitačním oddělení velmi

intenzivní, proto není překvapující, že se jedná o čtvrtou nejčastější činnost. Tato

činnost je v plné kompetenci všeobecné sestry, která by měla znát účinky léků a

jejich možné vedlejší účinky, které má během podávání sledovat.
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Graf č. 1. – Sledované činnosti

Tento graf znázorňuje procentuální rozdělení všech činností, které jsem

pozorovala.

Z grafu jde vidět, že největší zastoupení má pět činností, které jsou

průměrně do 8 % z celkového času. Sestupně to je: komunikace dokumentace,

převaz, medikace a monitorace.
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Graf č. 2 – Hlavní činnosti

Graf č.2 znázorňuje procentuální vyčíslení hlavních činností, které se

prováděly během mého pozorování.

Z grafu je zřejmé, že průměrně 52,2 % z celkového počtu sestry strávily

odbornými činnosti, následuje 23,2 % času komunikace. S dokumentováním

zdravotnímu času sestry stráví 14,6 % času, dále monitorací 8,4 % a v poslední řadě

s 1,6 % jsou sestry nepřítomny.
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Závěr

„Zdravotní sestřička je z profese anděl, převlečený za člověka.“

Zdeněk Hanka

Akutní resuscitační péče je jedna z nejnáročnějších odděleních ve

zdravotnictví. Ať už z fyzické tak i z psychické stránky. Sestry pracující na tak

náročném oddělení musí být kvalitně vzdělané. Sestra je ta, která je nejvíce v

kontaktu s nemocným pacientem a může tak rozpoznat náhlé změny stavu.

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala činnostmi všeobecných sester na

resuscitačním oddělení, a to respektive na Klinice anesteziologie a resuscitace ve

Fakultní nemocnici Královské Vinohrady. V teoretické části popisuji

charakteristiku resuscitační péče, vzděláváním sester v intenzivní péči, činnosti

sester na oddělení resuscitační péče, informacemi o klinice anesteziologie a

resuscitace ve FNKV, organizací práce a vlivem noční směny na zdraví sester.

Praktická výzkumná část byla provedena kombinací kvantitativní a

kvalitativní metodologie s použitím etnografického přístupu, kde jsem formou

nezúčastněného pozorování sledovala činnosti sester na resuscitačním oddělení ve

Fakultní nemocnici Královské Vinohrady. Výzkum jsem prováděla v pěti po sobě

jdoucích pracovních dní a sledovala jsem činnosti v časovém úseku od 17:00 hodin

do 22:00 hodin. Každý den jsem pozorovala jinou sestru pro objektivnější výzkum.

Jelikož jsem sledovala v období, kdy se služba předávala noční směně měla jsem

možnost pozorovat více sester. Sesbíraná data jsem poté rozdělila do 15 činností,

které jsem detailně popsala a spočítala, kolik času sestrám daná činnost zabere času.

Tato práce je pouze pilotní výzkum. Bylo by vhodné provést rozsáhlejší

výzkum, který by byl více objektivní a přinesl by nám si myslím velmi zajímavé

informace o tom, jak vypadá práce sester na takto náročném oddělení.
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Seznam použitých zkratek

ARIP – anestezie, resuscitace a intenzivní péče

ARK – arteriální katetr

CHCE – cholecystoektomie

Cl – chlor

CNS – centrální nervová soustava

CŽK – centrální žilní katetr

DDC – dolní dýchací cesty

DIP – dlouhodobá intenzivní péče

DÚ – dutina ústní

EKG – elektrokardiogram

ETK – endotracheální kanyla

FiO2 – inspirační koncentrace kyslíku

FiS – fibrilace síní

FNKV – Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

Hb – hemoglobin

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

CHCE – cholecystektomie

IP – intenzivní péče

JIP – jednotka intenzivní péče

K – draslík

KAR – klinika anesteziologie a resuscitace

KPR – kardiopulmonální resuscitace

MV – minutový výdej

Na – sodík

NGS – nasogastrická sonda

NJS – nasojejunální sonda

OGS – orogastrická sonda

OTI – orotracheální intubace

PEEP – vyjadřuje pozitivní tlak v respiračních cestách na konci expirace

PEG – perkutánní endoskopická gastrostomie

PEJ – perkutánní endoskopická jejunostomie
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PICC – periferní implantování centrální kanyly

PMK – permanentní močový katetr

PŽK – periferní žilní katetr

RES – resuscitační oddělení

TEP – totální endoprotéza kyčelního kloubu

Stp. – stav po

UK – Univerzita Karlova

UPV – umělá plicní ventilace

Vt – dechový objem
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