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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá činnostmi všeobecné sestry v resuscitační péči. Jedná se o

aktuální téma, které se opakovaně řeší v souvislosti s úpravou kompetencí nejen na konferencích

ČSARIM, ale i na úrovni MZ ČR, ale ke kterému existuje jenom málo dat. Výsledky pilotního šetření

bude možno použít jako východisko pro další šetření.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Autorka pracovala samostatně a systematicky. V teoretické části stručně definovala resuscitační péči,

vzdělávání sester a organizaci práce na RES. Ke zpracování teoretických východisek využila aktuální

české prameny a zejména pak vlastní zkušenosti, které získala v době prázdninové praxe a v době

pozorování. Teoretická část poskytuje velmi dobrý základ pro porozumění problematice činností sestry

na ARO.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Autorka provedla pilotní výzkum zaměřený na identifikaci činností, které provádí sestra na ARO

v době od 17 do 22 hodin. Navazovala na pozorování kolegů, které probíhalo od 7 hodin ráno.

Společně se jim podařilo získat velmi zajímavou sondu do pracovního prostředí sester na ARO. Celý

postup pozorování je pečlivě popsán v empirické části. Je jenom škoda, že autorka nezmiňuje nic o

etnografickém přístupu. Výsledkem pozorování jsou srozumitelným způsobem popsané okruhy

činností sester prováděné v určeném čase. V popisu se objevují drobné chyby – např. hodnocení

soběstačnosti podle Gordonové s. 22, součásti vyšetření ASTRUP s. 27. Okruhy činností jsou dále
ještě kvantifikované v tabulkách a grafech. I když kvantifikace v této práci není hlavní téma, přece

jenom má svůj význam v tom, že vede k zamyšlení nad dalším pokračováním výzkumu, např. v oblasti

rozsahu a obsahu komunikace sester.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Dobrá grafická, jazyková a stylistická úroveň. Publikační norma dodržena.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Výsledky šetření autorka prezentovala na konferenci ČSIM v Praze

26.4.2019. Zájem o výsledky šetření projevilo vedení KAR FNKV -

prezentace výsledků se uskuteční 5.6.2019 na pravidelném semináři KAR.

Práce byla prezentována na Studentské vědecké konferenci 3. LF UK 2019.

Otázky k
obhajobě: 1. Popište prvky etnografického výzkumu ve Vaší práci.

2. Možnosti a zaměření dalšího výzkumu činností sestry na ARO.

Hodnocení celkem: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:

26 .5. 2019

Podpis:

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka